上海小方制药股份有限公司

Shanghai Xiao Fang Pharmaceutical Co.,Ltd.
（发行人地址：上海市奉贤区洪朱路 777 号）

关于上海小方制药股份有限公司

首次公开发行股票并在沪市主板上市的

上市委会议意见落实函的回复

保荐人（主承销商）

（住所：深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦）

8-1-4-1

上海证券交易所上市审核委员会：

贵会于 2023 年 7 月 17 日出具的《关于上海小方制药股份有限公司首次公开

发行股票并在沪市主板上市的上市委会议意见落实函》（以下简称“意见落实

函”）已收悉。上海小方制药股份有限公司（以下简称“小方制药”、“发行人”

或“公司”）与保荐机构国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”或“保

荐机构”）对意见落实函所列问题进行了逐项落实、核查，现回复如下，请予审

核。

如无特殊说明，本意见落实函回复中的简称或名词的释义与《上海小方制药

股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》（以下简称“招股说明书”）中的

释义相同。

问询问题所列的问题 黑体（加粗）

问询问题所列问题的回复 宋体

引用原招股说明书内容 宋体

对招股说明书的补充 楷体（加粗）

在本意见落实函回复中，若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，

均为四舍五入所致。

8-1-4-2

问题：请发行人在招股说明书中进一步完善主导产品市场占有率和行业地位等

相关信息的披露。

【回复】

一、发行人在招股说明书中关于主导产品市场占有率和行业地位等相关信

息引用米内网行业数据的原因

（一）米内网行业数据具备较强的权威性

米内网系由广州标点医药信息股份有限公司（以下简称“广州标点”）主办，

是国内领先的集医药健康产业研究、医院市场研究、零售市场研究、商业渠道研

究、互联网在线医药健康信息服务于一体的综合性专业信息服务平台。广州标点

为国家药品监督管理局南方医药经济研究所控股子公司（持股比例为 30.72%），

前身为国家食品药品监督管理总局南方医药经济研究所信息中心。

米内网为国家医疗保障局、国家药品监督管理局及其下设药品审评中心、中

国食品药品检定研究院、上海阳光医药采购网等部门长期数据供应商，其行业数

据具备较强的权威性。

（二）米内网行业数据具备较强的客观性

米内网行业数据库系向付费用户开放的公开数据，为标准化、非定制化的行

业数据库，因此，其数据具备较强的客观性。

（三）米内网行业数据具备较强的科学性

我国药品终端销售机构众多，根据药品流通行业运行统计分析报告和国家统

计局统计数据，约 160 余万家药品终端销售机构（包括药房和医疗服务机构）均

可销售药品。因此，米内网测算的各市场参与主体市场规模、市场占有率以及行

业总体规模，系根据抽样调查分析后，按照一定规则进行放大测算所得的统计数

据。

米内网数据抽样范围包括中国公立医疗机构（中国城市公立医院、县级公立

医院、城市社区以及乡镇卫生院）和中国城市实体药店（全国 297 个地市及以上

城市实体药店），不包含专科疾病防治院、疗养院、非国有和集体医院、门诊部、

村卫生室、县乡村实体药店及网上药店等相关渠道样本。由于上述渠道中销售终

8-1-4-3

端数量众多且销售规模较为分散，因此该部分市场数据尚无权威调研机构进行统

计分析。上述抽样范围与其他医药行业数据提供商基本一致。

米内网在上述抽样范围内，采取了分层、非等比例、随机抽样的原则来进行

抽样，并采用“自下而上”的推导方法，根据各分层抽样的原则分层放大到各区

域销售额数据，再由各区域销售额数据相加得到全国销售额数据。在此基础上，

根据各种依据对全国数据进行修正，最后得到全国终端数据。

上述米内网抽样范围、抽样方法以及数据测算方式等具体内容详见本回复附

件一《广州标点医药信息股份有限公司关于小方制药市场占有率数据说明》，因

此，米内网全国终端数据具备较强的科学性。

（四）米内网具备较强的市场调研能力

米内网拥有 170 多名专职市场调查员和 2,000 余名兼职市场调查员；调查覆

盖 31 个省（含自治区、直辖市）内 7,000 余家医药生产企业；覆盖 29 个省（含

自治区、直辖市）近 10 万家样本药店；拥有包括全国 27 个省（含自治区、直辖

市）内 500 余个市（县）20,000 余名临床医生研究网络。

因此，米内网具备较强的市场调研能力。

（五）米内网行业数据在行业内认可度较高

2020 年至今，完成首次公开发行股票并上市（含上交所、深交所和北交所）

的医药行业企业中，累计 44 家引用了米内网数据。其中，2022 年至今，累计 14

家引用了米内网行业数据。公司重要产品开塞露的行业主要竞争对手福元医药在

其招股说明书中，也引用了米内网的行业数据。

同时，包括中国医药、上海医药、华润三九、国药一致、恒瑞医药、人福医

药等在内的大量行业内上市公司定期报告也引用了米内网行业数据。

因此，综合考虑行业数据的权威性、客观性、科学性和行业认可度，以及数

据提供商的调研能力，公司选择引用米内网数据库关于行业市场空间、主导产品

市场占有率和行业地位等相关数据，并在招股说明书中对数据来源和口径进行提

示，符合行业惯例，具备合理性。

8-1-4-4

二、公司在招股说明书中对主导产品市场占有率和行业地位等相关信息进

一步的完善情况

为提示投资者关注招股说明书中米内网相关数据的统计口径，提醒投资者注

意关注多渠道行业信息，综合分析行业整体竞争格局、了解发行人的行业地位，

公司在招股说明书中，就主导产品市场占有率和行业地位等相关信息进一步完善

情况如下：

（一）在“重大事项提示”中对“市场竞争风险”进行提示

针对米内网数据的统计口径，公司在招股说明书“第二节 概览”之“一、

重大事项提示”之“（一）市场竞争风险”中进行了进一步提示如下：

“（一）市场竞争风险

公司主要产品为消化类、皮肤类、五官类等外用药产品。虽然公司主要产品

已在细分市场形成一定竞争优势。然而报告期内，受行业内企业竞争压力的影响，

公司开塞露、炉甘石洗剂等产品市场占有率出现一定波动，例如报告期内开塞露

产品市场占有率分别为 17.57%、16.06%和 16.42%，炉甘石洗剂市场占有率分别

为 45.16%、43.59%和 42.61%。

上述数据系根据抽样调查分析后，按照一定规则进行放大测算所得的统计

数据。数据涵盖范围仅为中国公立医疗机构（中国城市公立医院、县级公立医

院、城市社区以及乡镇卫生院）和中国城市实体药店（全国 297 个地市及以上

城市实体药店），不包含专科疾病防治院、疗养院、非国有和集体医院、门诊部、

村卫生室、县乡村实体药店等相关渠道样本。其统计口径以各企业产品实现终

端销售的金额为依据，同时受到终端销售数量和销售定价的影响，与出厂数量

及金额口径有所不同。

根据福元医药 2022 年年度报告披露，其 2022 年开塞露销售数量为 5.41 亿

支，已超过小方制药开塞露销售数量 3.04 亿支。

如果竞争对手未来推出更具疗效优势或性价比优势的产品，而公司不能在产

品、质量、技术、品牌、管理、市场等方面保持竞争优势，将会对公司市场份额、

经营业绩和财务状况产生不利影响。”

8-1-4-5

（二）在“业务与技术”章节中，对原披露“统计口径”进一步补充完善

情况

针对米内网数据的统计口径，公司在招股说明书“第五节 业务与技术”之

“二、业务竞争状况”之“（三）公司所属细分行业基本情况”之“3、行业发展

态势”中，就主导产品市场占有率和行业地位等相关信息进一步完善情况如下：

“米内网测算的各市场参与主体市场规模、市场占有率以及行业总体规模，

系根据抽样调查分析后，按照一定规则进行放大测算所得的统计数据。

具体而言，米内网数据涵盖范围仅为中国公立医疗机构（中国城市公立医院、

县级公立医院、城市社区以及乡镇卫生院）和中国城市实体药店（全国 297 个地

市及以上城市实体药店），不包含专科疾病防治院、疗养院、非国有和集体医院、

门诊部、村卫生室、县乡村实体药店等相关渠道样本。

米内网统计的产品市场占有率和行业地位以各企业产品实现终端销售的金

额为依据，同时受到终端销售数量和销售定价的影响，与出厂数量及金额口径

有所不同。本招股说明书米内网数据均采用上述统计口径。

因此，公司根据米内网数据库引用的主导产品市场占有率和行业地位等信

息主要用于反映乡镇及以上级别公立医疗机构和地市及以上级别实体药店的终

端市场竞争情况。请投资者注意，若要了解产品全销售渠道市场规模及竞争格

局，仍需要结合其他多方面信息进行综合分析判断。”

（三）在“业务与技术”章节中，对“开塞露产品竞争情况”进一步补充

完善情况

针对福元医药于 2022 年年度报告中披露的销售数量，公司在招股说明书“第

五节 业务与技术”之“二、业务竞争状况”之“（四）行业竞争情况”之“1、

行业竞争格局及公司产品的市场地位”之“（1）导泻类药物市场”中，就开塞露

市场占有率和行业地位等相关信息进一步完善情况如下：

“根据米内网数据，公司的开塞露市场占有率处于国内领先地位。2020 年

度至 2022 年度，开塞露国内市场份额情况如下：

8-1-4-6

排名 产品 企业名称
2022 年国内市场

份额占比

2021 年国内市场

份额占比

2020 年国内市场

份额占比

1 开塞露 小方制药 16.42% 16.06% 17.57%

2 开塞露 福元医药 9.58% 7.68% 7.88%

3 开塞露 广东恒健 8.42% 7.68% 8.28%

4 开塞露 一康制药 7.93% 8.97% 5.74%

5 开塞露 遂昌惠康 6.27% 6.55% 6.09%

上述数据系根据抽样调查分析后，按照一定规则进行放大测算所得的统计

数据。数据涵盖范围仅为中国公立医疗机构（中国城市公立医院、县级公立医

院、城市社区以及乡镇卫生院）和中国城市实体药店（全国 297 个地市及以上

城市实体药店），不包含专科疾病防治院、疗养院、非国有和集体医院、门诊部、

村卫生室、县乡村实体药店等相关渠道样本。其统计口径以各企业产品实现终

端销售的金额为依据，同时受到终端销售数量和销售定价的影响，与出厂数量

及金额口径有所不同。

根据福元医药 2022 年年度报告披露，其 2022 年开塞露销售数量为 5.41 亿

支，已超过小方制药开塞露销售数量 3.04 亿支。请投资者注意，若要了解产品

全销售渠道销售金额、销售数量以及竞争格局等方面内容，仍需要结合其他多

方面信息进行综合分析判断。”

综上，公司已在招股说明书中，进一步完善了主导产品市场占有率和行业地

位等相关信息的披露。

三、保荐机构核查意见

（一）核查程序

针对发行人招股说明书中主导产品市场占有率和行业地位等相关信息的披

露情况，保荐机构履行了如下核查程序：

1、获取了《广州标点医药信息股份有限公司关于小方制药市场占有率数据

说明》，复核其行业数据统计口径，分析其数据测算方法的合理性和科学性；

2、对广州标点医药信息股份有限公司进行网络核查，核查其工商信息及行

业地位情况；

3、获取了米内网官方资料，并对业务人员进行访谈，了解其业务开展情况；

8-1-4-7

4、对米内网上市公司客户进行网络核查，核查其行业数据在行业内的使用

情况；

5、登录了米内网数据库，核实发行人披露数据及口径与数据库公开披露内

容的一致性；

6、对发行人招股说明书披露的行业数据和统计口径进行复核，核查其信息

披露情况；

7、获取了福元医药招股说明书和年度报告，进一步核查公司产品市场地位。

（二）核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、发行人选择引用米内网行业数据符合行业惯例，具备合理性；

2、发行人已在招股说明书中进一步完善了主导产品市场占有率和行业地位

等相关信息的披露情况，上述披露方式符合行业惯例。

8-1-4-8

（此页无正文，为《关于上海小方制药股份有限公司首次公开发行股票并在沪市

主板上市的上市委会议意见落实函的回复》之盖章页）

上海小方制药股份有限公司

年   月   日

8-1-4-9

发行人董事长声明

本人已认真阅读上海小方制药股份有限公司本次意见落实函回复的全部内

容，确认本次落实函回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述

文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

      董事长：

                           方之光

上海小方制药股份有限公司

年     月     日

8-1-4-10

（此页无正文，为《国信证券股份有限公司关于上海小方制药股份有限公司首次

公开发行股票并在沪市主板上市的上市委会议意见落实函的回复》之签字盖章页）

    保荐代表人：

                     陈振瑜              张群伟

国信证券股份有限公司

年   月   日

8-1-4-11

保荐人（主承销商）法定代表人声明

本人已认真阅读上海小方制药股份有限公司本次上市委会议意见落实

函的回复报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和

风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，上市委会议意

见落实函的回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述

文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

      法定代表人、董事长：

                           张纳沙

国信证券股份有限公司

年   月   日

8-1-4-12

附件一

8-1-4-13

8-1-4-14

8-1-4-15

8-1-4-16

8-1-4-17